
Proponente: 54.B  
Proposta: 2021/1972

del   02/12/2021

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.D.   1347

del  02/12/2021

CURA DELLA CITTA'

Dirigente: GANDOLFI Arch. Paolo

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: OPERAZIONI CONTABILI RELATIVE A RIMBORSO DI FATTURE PER 
LA  FORNITURA  DI  ENERGIA  ELETTRICA  DELLA  PUBBLICA 
ILLUMINAZIONE  NON  MIGRATE  ALLA  DATA  30/11/2019  E 
PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI



OGGETTO:  OPERAZIONI  CONTABILI  RELATIVE  A  RIMBORSO  DI  FATTURE  PER  LA 

FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE NON MIGRATE 

ALLA DATA 30/11/2019 E  PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

IL DIRIGENTE

Richiamati:

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.72  del  08/04/2021,  dichiarata 

immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di previsione finanziario 2021-

2023 e la nota di aggiornamento al D.U.P. 2021-2023 e relativi allegati;

 con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.72  del  16/04/2021  è  stato  approvato  il  Piano 

Esecutivo di Gestione risorse finanziarie 2021/23 per macro obiettivi,  il  PEG di cassa 

2021 e l’elenco dei centri di responsabilità e dei relativi centri di costo;

 con deliberazione di  Giunta Comunale  2021/133 del  13/07/2021 è stato approvato il  

Piano Esecutivo di Gestione 2021  e relativi allegati nel quale sono stati fissati i requisiti 

ex art. 169 del D. Lgs. 267/00;

 con delibera di Consiglio Comunale n. 164 del 19/07/2021, immediatamente esecutiva, è 

stata approvata la: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO  2021-2023  E  RELATIVI  ALLEGATI.  VERIFICA DEGLI  EQUILIBRI  DI 

BILANCIO AI SENSI DELL’ART. 193 D. LGS. 267/2000. 

 con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  235  del  29/11/2021,  immediatamente 

esecutiva, è stata approvata l'ultima variazione di bilancio prevista per l'esercizio in corso.

 con provvedimento del  Sindaco P.  G.  2020/0174337 del  29/10/2020  è  stato affidato 

l’incarico dirigenziale  della responsabilità di direzione ad interim del Servizio “Cura della 

città”  all’Arch. Paolo Gandolfi, a far data dal 01/11/2020 (RESP. PROC. 54) a cui compete 

la gestione delle risorse del  Cap. 32011 “GESTIONE DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA / 

SEMAFORI”;

Premesso inoltre che:

 con  determinazione  R.U.D.  956  del  24/09/2019  si  è  provveduto  ad  aderire  ALLA 

CONVENZIONE CONSIP SERVIZIO LUCE 4 - FORNITURA DEL SERVIZIO LUCE E DEI 

SERVIZI CONNESSI ED OPZIONALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI, PER LA 

FORNITURA DEL VETTORE ENERGETICO ELETTRICO E PER LA GESTIONE ED 

INNOVAZIONE DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE E SEMAFORICI.

 Il  soggetto aggiudicatario della convenzione è CITY GREEN LIGHT s.r.l.,  e la  durata   

dell’appalto di anni 9, a far tempo dall’01/12/2019, codice CIG 8040030AA3

 l’affidamento per la gestione degli impianti di pubblica illuminazione e semaforici è stato 

formalizzato  mediante  l’ordine  diretto  di  acquisto  N°  5124555/2019,  opzionando   un 

importo  extra  canone  per  ulteriori  servizi  o  lavori  da  commissionare  da  parte 



dell’Amministrazione a propria  discrezione, come previsto nel capitolato tecnico, art. 11.3 

“Extra-Canone”;

Dato atto che:

dalla relazione del tecnico Giuseppe Beltrami si evince che:

“In considerazione che:

- con Deliberazione del Consiglio Comunale del 16.06.06, P. G. n. 5307/134 veniva approvata  

l’indizione  di  asta  pubblica  per  l’affidamento  del  "Servizio  energia,  conduzione  e  

manutenzione degli  impianti  di  climatizzazione, assunzione del ruolo di terzo responsabile,  

interventi di adeguamento e riqualificazione tecnologica degli impianti termici degli stabili  di  

pertinenza del Comune di Reggio Emilia" e "Servizio di gestione della pubblica illuminazione",  

per  un periodo contrattuale di  otto anni,  per un importo complessivo annuo presunto di  €  

4.491.469,00 I.V.A. esclusa ed un valore globale di appalto stimato di € 35.931.752,00 I.V.A. 

esclusa, di cui € 600.000,00 per oneri presunti di sicurezza non soggetti a ribasso di gara, da  

aggiudicarsi con il  criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.  23  

comma 1 lett. b) del D. Lgs. 17/03/95 n.157 e ss. mm. e dell’art. 53 comma 1 lett. a) della  

Direttiva 2004/18/CE;

- con Determinazione Dirigenziale n. 18345 di P.G., in data 16/09/2006 si approvava il verbale  

di  aggiudicazione  definitiva  e  si  affidava  all'  A.T.I.:ORION  SOCIETA’  COOPERATIVA  -

TECKAL S.P.A. – C.N.S. CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA’ COOPERATIVA di  

CAVRIAGO (RE) il servizio di cui all'oggetto, per l'importo complessivo già dedotto del ribasso  

di gara dell'1% di € 35.578.434,48 di cui € 600.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a  

ribasso d'asta oltre all'IVA;

- il relativo contratto Rep. n° 55526 veniva stipulato il 28/03/2007; per effetto di trasformazioni  

societarie, l'A.T.I. titolare del contratto è risultata la seguente:

 GESTA S.P.A. Ditta mandataria; 

 Manutencoop Facility  Management  s.p.a.  Ditta  mandante,  la  quale  ha  da  tempo  

esaurito la propria quota di esecuzione riservatale dall'A.T.I.

- unitamente  al  suddetto  contratto,  e  allegato  alla  presente,  veniva  approvato  anche  il  

Capitolato  Speciale  d’Appalto  nel  quale  all’articolo  7  MANUTENZIONE “SERVIZIO  B  -  -

Servizio Pubblica Illuminazione e Impianti Semaforici” venivano elencati gli adempimenti che  

l’appaltatore avrebbe dovuto effettuare per mantenere gli impianti in perfetto stato di efficienza  

per garantirne la conservazione e la piena funzionalità;

-  I  servizi  previsti  in  appalto  (gestione calore  e illuminazione  pubblica)  sono stati  oggetto di 

proroghe tecniche nei limiti del quinto d'obbligo per gli esercizi 2014/2015 e 2015/2016;

- con proprie determinazioni: R.U.D. 933 del 03/10/2016,  R.U.D. 1044 del 28/09/2017 ,  

R.U.D. 1041 del 28/09/2018 e R.U.D 956 del 24/09/2019 si é provveduto alla proroga  



tecnica del sopracitato contratto Rep. N° 55526 stipulato il  28/03/2007  limitatamente al  

“servizio di gestione della pubblica illuminazione” per le ulteriori annualità dal 01/10/2016  

al  30/09/2017,  dal  01/10/2017  al  30/09/2018,   dal  01/10/2018  al  30/09/2019  e  dal  

01/10/2019 al 30/11/2019 a favore di GESTA s.p.a. (ora Coopservice);

“Rilevato che:

con Determina Dirigenziale R.U.D. 965 del 24/09/2019 l’Amministrazione Comunale ha aderito 

alla Convenzione Consip Servizio Luce 4 - Fornitura del Servizio luce e dei servizi connessi ed 

opzionali per le pubbliche amministrazioni, con durata di nove anni con attivazione del servizio 

a partire dal 01/12/2019, per la fornitura del vettore energetico elettrico e per la gestione, 

manutenzione  ed  innovazione  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  e  semaforici,  alle 

condizioni contenute nel Capitolato Tecnico e nel Piano Tecnico Economico presentato dal 

fornitore CITY GREEN LIGHT s.r.l., 

Dato atto che:

-  in data 25/05/2020 è stata redatta la contabilità finale di saldo dei lavori e forniture  inerenti al  

sopracitato contratto Rep. N° 55526 che si è concluso in data 30/11/2019 in cui sono state  

evidenziate e rendicontate mancate manutenzioni, che l’appaltatore era tenuto a mettere in 

atto  per  garantire  la  piena  funzionalità  e  la  conservazione  degli  impianti  di  pubblica 

illuminazione  secondo  quanto  stabilito  all’art.  7  del  capitolato  speciale  d’appalto,  per  un 

importo di € 144.185,00, elencate e contabilizzate nell’allegato Verbale Contabilità Finale;

-  l’importo contabilizzato è stato concordato in contradditorio con la ditta Coopservice che ha 

sottoscritto la contabilità finale accettando la deduzione per manutenzioni non eseguite;

-  Coopservice vanta crediti nei confronti dell’Amministrazione Comunale riconducibili al contratto 

Rep. N° 55526 per due aspetti:

1) il  rimborso di fatture per la fornitura di energia elettrica della pubblica illuminazione non 

migrate  alla  data  del  termine  del  contratto  del  30/11/2019,  utenze  che avrebbero  dovuto 

passare in carico al Comune, ma che per ritardi dei gestori delle utenze sono rimaste in carico 

a Coopservice oltre misura, il cui importo da rimborsare ammonta a € 40.227,32 più IVA , di 

cui si allegano le fatture; 

2)  nell’ambito  del  contratto,  Coopservice  ha  realizzato,  come  miglioria,  un  impianto 

fotovoltaico  connesso  alla  rete  di  distribuzione  con  scambio  sul  posto,  realizzato  con 

investimento completamente a carico di Coopservice che sarebbe rientrata nei costi con piano 

finanziario approvato dal Comune che prevede la condivisione dei contributi erogati dal GSE 

direttamente al Comune di Reggio quale intestatario del contratto di fornitura e proprietario 

dell’impianto. Alla data odierna restano da riconoscere a Coopservice la quota spettante dei  

contributi  delle  annualità  dal  2015 al  2019,  quantificazione al  momento  non disponibile  in 

quanto  l’erogazione  dei  contributi  è  momentaneamente  sospesa  per  adeguamenti  tecnici 

normativi dell’impianto;



COSTI DEGLI INTERVENTI 

La spesa totale per l’intervento in oggetto ammonta complessivamente ad € 91.777,33 I.V.A. 

compresa così suddivisi:

QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO

LAVORAZIONI IMPORTO IN EURO
RIMBORSO UTENZE A FAVORE COOPSERVICE 

NON MIGRATE AL 30/11/2019
40.227,32

CONDIVISIONE DEI CONTRIBUTI GSE
35.000,00

IMPORTO LAVORI 75.227,32

SOMME A DISPOSIZIONE:

I.V.A. 22% su importo lavori
16.550,01

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE 16.550,01

TOTALE 91.777,33

Rilevato che :

 “sono state evidenziate e rendicontate mancate manutenzioni, che l’appaltatore (GESTA s.p.a. 

ora  Coopservice)  era  tenuto  a  mettere  in  atto  per  garantire  la  piena  funzionalità  e  la  

conservazione degli impianti di pubblica illuminazione secondo quanto stabilito all’art. 7 del  

capitolato  speciale  d’appalto,  per  un  importo  di  €  144.185,00,  elencate  e  contabilizzate  

nell’allegato Verbale Contabilità Finale”;

 “….l’importo contabilizzato è stato concordato in contradditorio con la ditta Coopservice che  

ha sottoscritto la contabilità finale accettando la deduzione per manutenzioni non eseguite”;

Rilevato inoltre che:

 le manutenzioni non eseguite, ed elencate in allegato, risultano essere di fondamentale importanza

per  garantire  la  conservazione  e  sicurezza  degli  impianti  di  pubblica  illuminazione  per  cui  è 
necessario

poterle affidare con urgenza per riattivare alcuni impianti ora fuori servizio,

Si propone pertanto:

- di prevedere nel Bilancio 2022 le somme necessarie per realizzare le manutenzioni non eseguite dal 

precedente gestore della pubblica illuminazione, contabilizzate e sottoscritte per un importo pari a € 

144.185,00 oltre IVA;



-  di  riconoscere a Coopservice il  rimborso delle fatture delle forniture non migrate alla data del  

30/11/2019 pervenute nei mesi successivi al termine del contratto per l’importo di € 40.227,32 oltre 

IVA;

-  di  mantenere le  somme restanti  pari  a  €  35.000,00 oltre  IVA sull’impegno corrente,  per  la  

condivisione dei contributi della quota spettante nei confronto di Coopservice, erogati dal GSE 

che saranno contabilizzati al momento della riattivazione dell’erogazione.

LAVORI IMPORTO IMPRESA 
ESECUTRICE

Rimborso Fatture €.  49.077,33 I.V.A. 
Compresa

Coopservice
CIG 2910995510 

Condivisione 
contributi GSE

€.  42.700,00  I.V.A. 
Compresa

Coopservice
CIG 2910995510 

TOT. LAVORI €. 91.777,33 Iva Compresa

Verificato che:

La ditta di cui sopra risulta regolare nei confronti di INPS, INAIL e Casse Edili come da DURC on 

line in corso di validità;

Ritenuto di provvedere:

-  a  riconoscere a Coopservice il  rimborso delle fatture delle forniture non migrate alla data del 

30/11/2019 pervenute nei mesi successivi al termine del contratto per l’importo di € 40.227,32 oltre 

IVA;

-  a mantenere  le  somme  restanti  pari  a  €  35.000,00  oltre  IVA sull’impegno  corrente,  per  la 

condivisione dei contributi della quota spettante nei confronto di Coopservice, erogati dal GSE che 

saranno  contabilizzati  al  momento  della  riattivazione  dell’erogazione.,  come  da  elenco  fatture 

allegate;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso,  parere 

favorevole  in  ordine  alla  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  come  prescritto 

dall’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti: 

 il T.U. D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 ed in particolare gli art.li 107, 183, 192; 

l'art.  56  dello  Statuto  Comunale;  gli  art.li  10  e  11  del  vigente  Regolamento 

sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi del Comune; 

l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune;

gli artt. 23 comma 4, secondo periodo, 32, 2° comma del D. Lgs. 50/2016 e s. m. e int.

DETERMINA



       1) di approvare le OPERAZIONI CONTABILI RELATIVE A RIMBORSO DI FATTURE PER 

         LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE NON  

        MIGRATE ALLA DATA 30/11/2019 E  PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI come esplicitato 

         in narrativa;

2) di riconoscere a Coopservice il rimborso delle fatture delle forniture non migrate alla 

data del 30/11/2019 pervenute nei mesi successivi al termine del contratto per l’importo di 

€ 40.227,32 oltre IVA;

3) di mantenere le somme restanti pari a € 35.000,00 oltre IVA sull’impegno corrente, per 

la condivisione dei contributi della quota spettante nei confronto di Coopservice, erogati 

dal GSE che saranno contabilizzati al momento della riattivazione dell’erogazione;

LAVORI IMPORTO IMPRESA ESECUTRICE

Rimborso Fatture €.  49.077,33 I.V.A. Compresa Coopservice
CIG 2910995510 

Condivisione contributi GSE €.  42.700,00  I.V.A. Compresa Coopservice
CIG 2910995510 

TOT. LAVORI €. 91.777,33 Iva Compresa

4) di rimodulare le risorse finanziarie  necessarie che trovano copertura all’impegno di spesa 

2019/5790  al capitolo 32011  del  P.E.G. 2019 denominato “GESTIONE  ILLUMINAZIONE  

PUBBLICA / SEMAFORI”, Missione 10 Programma 05 Titolo I, codice del piano finanziario  

1.03.02.09.000 codice prodotto-progetto 2019 PG4214-01, centro di costo 0233

5) di prendere atto di una economia di esercizio del contratto Rep. N° 55526 che si è concluso 

in data 30/11/2019 pari a € 169.146,08, della quale si dispone la radiazione;

6) di prevedere nel Bilancio 2022 le somme necessarie per realizzare le manutenzioni non 

eseguite dal precedente gestore della pubblica illuminazione, contabilizzate e sottoscritte per 

un importo pari a € 144.185,00 oltre IVA

    7) di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per le procedure di cui all’art. 183 co. 7

    del   T.U.E.L. 267/2000

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 

IL DIRIGENTE

Arch. Paolo Gandolfi


	Proponente: 54.B
	Proposta: 2021/1972
	del 02/12/2021
	
	CURA DELLA CITTA'
	Dirigente: GANDOLFI Arch. Paolo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE



		2021-12-02T19:13:40+0100
	GANDOLFI PAOLO




